
区分

135

100

25

100

深 夜 業 務 従 事 手 当 深夜勤務
410円
730円

消 防 出 動 業 務 従 事 手 当

救出救助出動業務従事手当

火 災 調 査 業 務 従 事 手 当

通 信 業 務 従 事 手 当

(令和7年3月31日）

消防職員全員

特
　
殊
　
勤
　
務
　
手
　
当

緊急消防
援助隊

1,080円

2,160円（国が著しく危険であると認め
る区域での作業に従事した場合）

災 害 応 急 作 業 等 手 当 1日

消防職員全員

新型コロナウイルス感染症手当 救急勤務
4,000円（感染及び疑いの搬送）

3,000円（感染及び疑いの現場処置）
消防職員全員1回/当務

夜 間 勤 務 手 当

(令和7年3月31日）

　　区　　　分

　消防職員1人当り

  諸手当

管 理 職 手 当

時 間 外 勤 務 手 当

休 日 勤 務 手 当

602

8,879

17,757

17,757

　消防ポンプ自動車１台当り

救急勤務

火災調査勤務等

　救急車1台当り

　署1か所当り

1回

8,582

消防職員全員

面　　　積（㎢）

77.87

291

300円

8,582

4,291

2.64

77.87

救急救命士

救急救命士以外

38.94

2時間未満
2時間以上

消防職員全員

消防勤務 　　　900円

救出救助勤務

通信勤務 　　　50～300円

時間
隔日勤務職員

（管理職手当支給職員を除く）

隔日勤務職員

世　帯　数

1回

350円

1回

隔日勤務職員

消防職員全員

人口、世帯　　

救 急 出 動 業 務 従 事 手 当 1回

11　消防職員、消防車等に対する人口及び世帯数の割合

人　　　口

1回

250円

　　　900円

当務

　×　勤務時間

時間給　× 　×　勤務時間

         125        135        150        160

10　消防職員諸手当支給状況

支給単位 支 給 額 及 び 支 給 基 準

         100        100        100        100

時間 時間給　×

管理職手当支給職
員を除く職員

（管理職手当支給職員を除く）

時間

摘　　　要

管理又は監督の地
位にある職員

消防長

月 次長・ 署長   ・課長 

固
定
支
給

副署長 ・主幹 ・ 室長 ・ 分署長
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