## 10 消防職員諸手当支給状況

(令和7年3月31日)

区分 諸手当		支給単位	支給額及び支給基準	摘要
管	理 職 手 当	月	消防長 次長・署長 ・課長 副署長・主幹・室長・分署長	管理又は監督の地 位にある職員
時	間 外 勤 務 手 当	時間	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	管理職手当支給職 員を除<職員
休	日 勤 務 手 当	日 勤 務 手 当 時間 時間給 $ imes rac{135}{100}  imes $ 勤務時間		隔日勤務職員 (管理職手当支給職員を除く)
夜	間 勤 務 手 当	時間	時間給 $\times \frac{25}{100} \times $ 勤務時間	隔日勤務職員 (管理職手当支給職員を除く)
特殊勤	深夜業務従事手当	1回	深夜勤務 2時間未満 410円 2時間以上 730円	隔日勤務職員
	消防出動業務従事手当	1回	消防勤務 900円	消防職員全員
	救出救助出動業務従事手当	1回	救出救助勤務 900円	消防職員全員
	救急出動業務従事手当	1回	救急勤務	救急救命士
			250円	救急救命士以外
務	火災調査業務従事手当	1回	火災調査勤務等 300円	消防職員全員
手当	通信業務従事手当	当務	通信勤務 50~300円	消防職員全員
	新型コロナウイルス感染症手当 1回/当		救急勤務 4,000円(感染及び疑いの搬送)	消防職員全員
			3,000円 (感染及び疑いの現場処置)	
	災害応急作業等手当	1日	緊急消防1,080円援助隊2,160円 (国が著しく危険であると認める区域での作業に従事した場合)	- 消防職員全員

## 11 消防職員、消防車等に対する人口及び世帯数の割合

(令和7年3月31日)

人口、世帯区分	人口	世帯数	面 積(k㎡)
消防職員1人当り	602	291	2.64
消防ポンプ自動車1台当り	8,879	4,291	38.94
救急車1台当り	17,757	8,582	77.87
署1か所当り	17,757	8,582	77.87